Paginae quatuor, quarum editionem in integro opere A retur atque minaretur. Et quidem aliquando tempore fructuum, cum ingentia tonitrua saepe ederentur, ipse suos milites jussit simul omnes ad unius nutum clipeos gladiis verberare, quo scilicet tonitruum fragor ea re superaretur. Itaque ejus superbiam haud impunitam dii passi sunt, peritque fulminibus, mersus cum universa domo in lacum Albanum. Rei documentum Romani accollae lacus adhuc demonstrant columnam ex aquarum superficie eminentem ad eum locum, ubi mersa est regia familia. (Vid. Dionys. Hallicarn. Antiq. 1, 71, qui regem illum dicit Ἀγρίππῳ Ἀλλὰδῶν vel Ἀλλὰδῶν pro varietate lectionum. Conf. etiam Syncellum, p. 185, ed. Goar.) Hunc consecutus est Aventinus, qui annis xxxvii regnavit. Is bello suburbanarum gentium victus, coactus est fugere ad Aventinum collem, qui ab eo scilicet tunc primum id nomen traxit. Deinde in imperium suffectus est Proca Silvius annis xii; eo mortuo, Amulius, ejusdem filius junior, tyrannidem occupavit, dum Numitor, major natu frater, procul peregrinaretur. Is Amulius regnavit annis plusquam xliii, donec a Romulo et Remo, qui Romam considerunt, interfectus est. » Hæc Eusebius. Regnaverunt ergo Albæ :

« Nonnulli historici arbitrari sunt, Romulos (i. e. Romulum et Remum, qui Romam condidere, natos esse ex Æneæ filia. Id autem a veritate longe abhorret : ingens enim annorum series intercedit inter regna Æneæ et Romuli, a quo Roma anno altero tertiae Olympiadis fundata est. Quare urbis ædificatio posterior est Troico bello annis plus quam ccccxxxiii. Namque Æneas tertio post captam Trojam anno Latinarum regnum occupavit, quod et tribus annis tenuit, donec e conspectu hominum sublatus est et divinos honores sortitus. Qui hujus imperium exceperit Ascanius filius, Albam condidit, quæ nunc Longa appellatur : eique urbi nomen fecit a fluvio, qui tunc Alba appellabatur : nunc est Tiberis.

« Sed ad nomen ejus urbis quod attinet, Fabius, Romanarum rerum scriptor, alias fabulas fingit. Oraculum, ait, Æneæ fuit editum, fore ut aliquis quadrupes locum condendæ urbis illi præmonstraret. Jam vero cum forte Æneas albam suam prægnantem sacrificio admoveret, illa manibus sacrificantis elapsa in collem quemdam fuga evasit, ibique triginta fœtus enixa est. Tunc Æneas admiratione percussus, oraculique exsequendi studiosus, urbem eo loco condere decrevit : verum in somnis ab eo incepto deterritus est monitusque, ut triginta post annos, pro numero nempe fœtuum, urbem strueret. Itaque Æneas a frequentanda civibus urbe abstinuit. »

« Ænea vita erepto, Ascanius, ejus filius regni que hæres, triginta post annis collem ædificiis occupavit, nomenque fecit urbi Albæ de suis colore. Latini enim sua lingua *album* appellant, quod nos λευκόν. Addidit et nomen Longam, propterea quod latitudine esset minima, in longitudinem autem nimiam porrigeretur. Ait insuper (Fabius), Albam ab Ascanio regno sedem optatam, multosque finitimos populos ab eo deletos. Quibus rebus Ascanius bene gestis inclaruit, extinctisque est anno regni sui xxxviii. »

« Ascanio fatis functo, populitumultus exortus est propter duos de regno invadendo certantes. Nam et Julius, Ascanii filius, paternum imperium sibi vindicabat, et Silvius, Ascanii frater, ex Ænea Silviaque prima conjuge Latini, genitus, idem regnum affectabat. (Scilicet, Ænea mortuo, Ascanius puerum, quem perdere cupiebat, abjecerat in montes, qui tamen ibi a pastoribus nutritus est, ideoque Silvii nomen obtinuit a loci nomine.) Tandem post plurimam partium altercationem, vulgi suffragio regnum Silvius adeptus est. Julius, ab imperii spe dejectus, summi tamen pontificatus honore auctus est, fuitque secundus a rege. Ab hoc aiunt gentem Juliam propagatam, quæ ad hanc usque diem Romæ superest.

« Rex Silvius nihil memorabile gessit, mortuusque est xlix regni anno. Successit ei filius Æneas, cui factum est agnomen Silvius : isque imperavit annis plus xxx. Postea regnavit Latinus, qui item appellatus est Silvius, annis l. Is plurimis rebus gestis præliisque bellatis nobilis evasit. Hic et oppida adjacencia sustulit, et antiquas Latinarum urbes xviii fundavit, nempe Tibur, Præneste, Gabios, Tusculum, Coram, Pometiam (Cod. Arm. Comediam), Lanuvium, Labicum, Scaptiam, Satricum, Ariciam, Tellenas, Crustumerium, Cæninam, Fregellas, Camerium, Medulliam, Boilum, quam alii dicunt Bolam. (Conf. Virgil. Æn. vi, 768 et seqq.) Latino extincto, cretus est rex ex eo genitus Alba Silvius, qui regnum tenuit annis xxxviii. Hinc Capetus Silvius annis xxvi, cui successit Capys annis xxviii. Mox Calpetus, filius ejus, annis xii. Tum Tiberinus filius annis viii. Hic Tyrhenos armis aggressus est, quumque exercitum Albam amnem trajiceret, mersus est, eoque casu factum flumini nomen Tiberino. Hinc imperavit Latinis Agrippa annis xli. Tum Aulus Silvius annis xix. Hic adeo elatus superbia dicitur, ut et ipsi Jovi adverte-

Ascanius annis	37.
Silvius . . .	49.
Æneas Silvius	50.
Latinus . . .	50.
Alba Silvius . .	58.
Capetus Silvius	26.
Capys . . .	28.
Calpetus . . .	13.
Tiberinus. . .	8.
Agrippa. . .	41.
Aulus Silvius.	19.
Aventinus. . .	37.
Proca Silvius.	13.
Amulius.	43.

432.

Quod nonnihil excedit computum Arnobii. ORELL.

Col. 929, ad not. *Quid? vos...*, pro verbo ORELL., adde : — Conf. H. Meyer und J. Schulz Anmerk. zu Winkelmanns Geschichte der Kunst. II. Buch. Nr. 399. Werke Winkelmanns tom. III, pag. 349. ORELL.

Col. 930, ad not. *Apollinis...* pro v. ORELL., adde : — Conf. A. Gell. xiii, 22; Voss. de Idol. 1, 12; Guther., de Vet. Jur. Pontif. 1, 20; Brisson., de Form., 1, 105; et Commentar. ad Pictur Herculan., tom. iv, tab. xvii, pag. 84. *Indigumenta* erant itaque Libri Rituales, quos Numa Pompilius ab Etruscis sumpserat, in quibus, ut ait Festus, *prescriptum erat, quo ritu condantur urbes, aræ, ædes sacrentur, qua sanctitate muri, quo jure portæ, quo modo tribus centuriæ distribuantur* etc. ORELL.

Col. 933, post not. *Cum ergo...*, insere sequentem : *Perquiramus et nos contra, etc.* Augustinus de Civ. Dei lib. I, cap. 29 : *Pagani, qui probitati Christianorum insultant, illisque dicunt, cum forte in aliqua temporalia mala devenerint: ubi est Deus tuus? ipsi dicant: Ubi sint dii eorum, cum talia patiuntur, pro quibus evitandis eos vel colunt, vel colendos esse contendunt.* ELMENH.

Ibid., ad not. *Acerras...* pro verbo ORELL., adde : — Et jam in posteriorem explicationem inclino de arca thuraria. Nec quidquam mutandum. *Conficiatis i. e. consumatis (vrum ihr alle eure Weyhrauehkastchen auf die vollen altare ausschuttet, ausleert).* In Pictura Herculanensi tom. II, tab. xxxiii, conspicitur mulier *aceram* h. e. arcam thuriferam cum lauro gestans. Vide ibi commentatores doctissimos, pag. 197, et Visconti in Museo Pio-Clement., tom. IV, pag. 5.

ORELL.

Col. 934, post not. *Amissionem...* insere sequentem : *Sublatis ingenuitatibus, Ingenuitas apud Romanos eorum erat qui liberis erant parentibus nati : sine*

jus ingenuitatis, cujus signa erant in viris toga pura, A in pueris bulla et toga prætexta : ingenuus enim civis optimo jure. Cicero in Verrem 1, cap. 58 : *Vestitus enim neminem commovebat is, quem illi mos et jus ingenuitatis dabat, scil. toga prætexta. Conf. Sigon. de antiquo Jure Pop. Rom. 1, cap. 6, tom. 1, pag. 75, ed. Lips. ORELL.*

LIBER TERTIUS.

Col. 937, ante notam primam pone sequentem :

I. — *Jam dudum quidem criminibus his omnibus, maledictionibus potius. Crimina appellat accusationes, quæ sine maledictionibus et conviciis stare possunt. Quoniam igitur gentium criminationes non erant simplices et nudæ accusationes, sed omni acerbitate felle tinctæ, idcirco addit maledictionibus potius. Similia sunt Origenis ista contra Celsum, lib. III : "Ἡρεκε μὲν οὖν καὶ ταῦτα πρὸς τὰς κέλσου λοιδορίας μάλλον ἢ κατηγορίας. HERALD.*

Col. 939, ante notulam *Ad fidem...* insere hanc : *Aut eo esse comprobatur vera. Aut, id est neque* B *ἀπὸ τοῦ κοινού. HEUMANN. in marg. — Sic Cicero ad Div. II, epist. ult. : Neque unde, neque quo die data essent litteræ, aut quo tempore te expectarem, significabant. ORELL.*

Ibid., post eamd. notul. adde sequentem : *Consensionis unitus. Unire, unitus, vocabula latinatis ecclesiasticæ. Neronis ætate nondum erant in usu, nisi in philosophorum circulis. Seneca Quest. Nat. lib. II, cap. 2 : Expedit me non poteram, si philosophorum lingua uti voluissem, ut dicerem unita corpora. Vid. Cellar. de Barbarism. l. lat., p. 148, et in Addend., p. 156. Apud nostrum nil frequentius,* C *ORELL.*

Ibid., post notam *Possumus...* insere sequentem : *Divinorum omnium quæcumque sunt. Heumannus conj. quicumque, v. divinorum accipiens genere masculino. Sed eodem sensu pro diis utitur Arnobius lib. VI, cap. 3, cui debent divina nobiscum, quod nolle jam a me mutatum fuisse in dii una nobiscum.* C *ORELL.*

Col. 941, not. *An hæc...*, post verba : — Sed unice vera Meursii emendatio, — adde : — Heumannus conj. *an ipsi hæc sibi (i. e. ipsi diis scil.) diebus imposueritis lustricis. Male. ORELL.*

Col. 944, post notam *Neque...* adde notulam : *Quinam isti sunt divi. Heumannus sint, bene. ORELL.*

Col. 945, ad notulam *Verborum...* adde : — Heumannus *luculentia. Sed nil mutandum. Vide Corrigenda et Addend., pag. 466. ORELL.*

Ibid., not. ult. : — *De hoc. I. e. propter hoc, ut sæpe. Vide, — lege : — Ab hoc, i. e. propter hoc ut sæpe (Heumannus conj. ob hoc). Vide.*

Col. 946, not. *Erroris...* — *dictare, — lege : — dictare. Ibid., post notam Erroris... insere sequentem :*

VIII. — *Pronuntiamus genere masculino. Hieronymus ad Damasum papam Epist. 143 : Nec putandum sexum esse in virtutibus Dei cum etiam ipse Spiritus sanctus secundum proprietates linguæ hebrææ feminino genere proferatur RUHA ; græcæ neutro τὸ πνεῦμα ; latinæ masculino genere spiritus. Ex quo intelligendum est, quando de superioribus disputatur, et masculinum aliquid seu femininum ponitur, non tam sexum significari, quam idioma sonare linguæ : siquidem ipse Deus invisibilis et incorruptibilis omnibus pene linguis effertur genere masculino, cum in eum non cadat sexus. ELMENH.*

Ibid., not. *Nam consuestis...* post med. : — et solemn. Pop. Rom. verbis. Cæterum, — lege : — et solemn. Pop. Rom. verbis, nec non Phil. Carolus Animadv. in A. Gell. l. I. pag. 171 et seqq., qui hac de re multus est. Cæterum.

Col. 949, ad notulam *Aboriri...* post v. ORELL., adde : — Papias : *aboriri... male nasci. Nonius : abortiatur, abortiatur... Varro... vinum, quod ibi natum sit in quodam loco, si prægnans biberit, fieri, ut abortiatur.* ELMENH.

Col. 950, ad not. *Hespontiacum,* post v. ORELL., adde : — Etymol. Magn. v. Ἰσθμὸς πόλις Λαμψάκου. ὀνομάσθη δὲ ἀπὸ τοιαύτης αἰτίας. Διονύσιον ἐρασθεῖσα Ἀφροδίτη, ἐμίγη αὐτῷ ἀναχωρήσαντος δὲ τούτου εἰς τὴν Μηδικὴν (l. Ἰνδικὴν, ut habet Scholiastes Apollonii), ἐγαμήθη Ἀδόνιδι. Ἰστέρον δὲ ἐπανελθόντος Διονύσιου, στέφανον πλέξασα ἡ Ἀφροδίτη ἀπήνητησεν αὐτῷ ἠτέϊτο δὲ ἀκολουθήσαι αὐτῷ διὰ τὸ ἦδη γεγαμηθεῖσαι εἰς δὲ Λάμψακου ἀναχωρήσασα, τὸν ἐξ αὐτοῦ κρυφορούμενον ἐβούλετο ἀνελεῖν. Ἡ δὲ Ἥρα ζήλοτυπήσασα μεμαγευμένη τῇ χειρὶ ἐρήψατο τῆς γαστρὸς αὐτῆς, καὶ ἐποίησεν αὐτὴν τεκεῖν παῖδα ὃν Πρίηπον ὀνομασθήναι, ἄσχημον καὶ βαρβαροειδῶν καὶ τούτων ἀπαρνηθῆναι αὐτὴν τὴν Ἀφροδίτην καὶ ἀπὸ τούτου Ἀπαρνηθῆναι κληθῆναι, κατὰ δὲ ἐναλλαγὴν τοῦ στοιχείου Ἀδαριθῆναι. Eadem iisdem fere verbis habet Scholiastes ad Apollon. Rhod. 1, 932. Conf. turpem hanc fabulam doctissime illustrantem Zoëgam in l. t. *Li Bassirilievi antichi di Roma*, t. II, tab. LXXX, p. 165, et seqq. ORELL.

Col. 954, ad not. *Tortari,* pro v. ORELL., adde : — Heumann. conj. *plorare. Male. ORELL.*

Col. 953, post notam *Aut si...* insere sequentem : *Coagmenta. Emendandus in hac voce Nonius : Coagmenta dicta sunt conjunctiones arctæ et comparæ (leg. compages) a cogendo, id est, stringendo. MEURS., pag. 93.*

Col. 955, ad notam *Cum arteriis,* pro v. ORELL., adde : — Heumann. *Spiralibus. Male. ORELL.*

Col. 956, ad notam *Cilunculos,* pro verbo ORELL., adde : — Conf. Dausqueium, ad Sil. Ital. pag. 2, qui præfert *silunculos* et comparat cum v. *σιμυχιδας* ap. Theocritum : quod vero potius convenit iis, quos paulo post Arnobius appellat *illos resimis naribus.* ORELL.

Col. 963, ad notam *Cæteri,* post v. HERALD., adde : — Heumannus construit : *Cæteri enim dii non sunt (divini), quod ex antecedentibus repetendum. ORELL.*

Col. 964, ad notam *Sunt in...* pro verbo ORELL., adde : — Andreas Cirino in Commentatione de Urbe Roma, cap. 24, inserta Sallengrii Thesaurio Antiquit. Rom. tom. II, pag. 266, putat, aut recipiendam C. Barthii conjecturam *in sideris sedibus*, aut legendum : *in sideris sedibus, montibus silvæ* (more Arnobii copulam omittere solentis), hæc observans : « Enimvero opinionem Anaxagoræ et Democriti sequitur, qui, teste Plutarcho, *de Facie in orbe lunæ* et in *Philosophorum Placitis*, docuerunt, lunam esse firmamentum ignitum, quod in se continet planities, montes et convalles. Heraclitus terram caliginosam nube contactam existimavit : Philolaus cum Pythagoricis similia effutunt. Fortasse symbolica virtutum momenta cælorum in vertice collocata demonstrant, et cum Orion inter sidera præstet, venator et lepus hanc sedem venatoribus ostentantur, illustrium laborum finem et immortale decus. » ORELL.

Ibid., ad notam *Ut difficiles,* pro v. ORELL., adde : — Heumannus conj. *corrigatque. Male. ORELL.*

Col. 965, ante notulam *Scienda,* insere hanc :

XXII. — *Atque ut vita sit instructor. Lego : atque ut vita sit his instructor. MEURS., p. 93.*

Col. 970, ante notam *Et nisi...* insere sequentem :

XXIV. — *Tutelaribus diis. Arnobius infra, l. IV : Si et has dicitis partes suis agere sub tutelaribus diis. Dionysius Halicarn., lib. IV Antiquit. Rom., p. 220 : Βαρμούς ἐκέλευσεν αὐτοῖς ἰδρύσασθαι, θεῶν ἐπισκόπων τε καὶ φυλάκων τοῦ πάγου; lib. VI, pag. 393 : Καπιτώλιε Ζεῦ, καὶ θεοὶ πόλεως ἐπίσκοποι. Hieron., tom. IV, in Esai. cap. LVIII : Roma orbis domina in singulis insulis domibusque Tutelæ simulacrum cereis venerans et lucernis, quam ad (l. ob) tuitionem ædium isto appellant nomine. Inscriptio vetus :*

DEO. TUTELARI. EMILIUS. SEVERIA.
MIMOGRAPHUS. POSUIT.

* * *
MERCURIO. ET. MINERVÆ. DIIS. TUTELARIBUS.
ELMENH.

Col. 971, not. *Uktionibus...*, ad fin., pro loco: — A Herculeo (id est arctissimo) vinctum erat cingulum, — lege: — Herculeo (id est arctissimo, de quo multus est Buehtiger. V. Cl. in *Griechischen Vasengemahlden*, tom. 1, part. II, pag. 103) vinctum erat cingulum.

Col. 978, ante not. *Alius...*, insere sequentes: XXIX — *Dissolventiaque se ipsa. Se deest in Cod. ms. Herald. dissolventia ipsa se.* ORELL.

Quos esse singulos semper, etc. Singulos h. l. sensu insolentiori dixisse videtur Arnobius pro numero definitis, (von einer bestimmten eingeschränkten Anzahl.). Opp. innumeri. ORELL.

*Ab Jano.... patre, etc. Servius ad Æn. VIII, vs. 605: Alii Janum dici dominum volunt, in quo ortus est et occasus.... Alii anni totius, quem in quatuor tempora constat esse divisum. Anni autem esse deum illa res probat, quod ab eo prima pars anni nominatur. Nam a Jano Januarii dicitur. Alii Janum mundum accipiunt, cujus causæ ideo in pace clausæ sunt, quod mundus undique clausus est, belli tempore aperiantur ad auxilium petendum, ut pateant. Addit illum ab aliis, quemadmodum a Cicerone, Janum seu Eanum ab eundo vocitari, eumque esse Martem, ab aliis vero Clusivium aut Patulcum aut Janonium, atque etiam Quirinum appellari. Macrobius vero lib. I Sat., cap. 9, hunc ipsum a quibusdam, uti a Nigidio, eundem dici atque Solem et Apollinem, a nonnullis vero mundum et cælum, atque ipsam, quæ Servius recenset, nominibus ab aliis vocatum, imprimisque Janonium, quasi, inquit, non solum mensis Januarii, sed mensium omnium ingressus tenentem. Conf. Joann. Lyd., vii de Civ. Dei, c. 7. NOURR., p. 140.—Conf. Faust. Lyd. de Mensibus pag. 55 et seqq., et imprimis doctiss. Creutzer. in I. t. *Symbolik und Mythologie der alten Völker*, t. II, p. 450. seqq. ORELL.*